

令和4年度 上半期

# 業務状況説明書

庄内町水道事業会計

## 目 次

1	概 況	.....	1
2	工 事	.....	2
3	業 務	.....	3
4	会 計	.....	7
5	損益計算書	.....	8
6	剰余金計算書	.....	9
7	貸借対照表	.....	10
8	キャッシュ・フロー計算書	.....	12

# 1 概 況

## (1) 総括事項

### イ 業務状況

当期における給水人口は19,854人、給水件数は7,987件で、普及率は99.5%でした。

また、総配水量は1,250,443m<sup>3</sup>、有収水量は1,206,796m<sup>3</sup>で、有収率は96.5%でした。

### ロ 経営の状況

#### (a) 収益的収支（税抜き）

収益は284,735千円、費用は270,152千円となったことから、当期純利益は14,583千円となりました。

#### (b) 資本的収支（税込み）

収入額0千円、支出額135,612千円（うち税1,053千円）となりました。

## (2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第44号	令和4年度庄内町水道事業会計補正予算(第1号)	令和4年6月1日	令和4年6月8日
第62号	令和3年度庄内町水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定について	令和4年9月6日	令和4年9月20日

## (3) 行政官庁許認可事項

該当なし

## (4) 職員に関する事項

(単位：人)

区 分	職 種			備 考
	事務職員	技術職員	計	
損益勘定支弁職員	3	6	9	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	3	6	9	

## 2 工 事

## (1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施工業者
常万地内配水管入替工事	常万字助惣地内ほか	PE75A 266.10 m	11,587,400 円	R4.5.23	R4.9.26	菅原管設備
今岡地内配水管入替工事	狩川字今岡地内ほか	PE75A 203.10 m	9,020,000 円	R4.5.23		星川設備工業(株)
南野地内配水管入替工事	南野字西野地内	PE50A 95.50 m	3,300,000 円	R4.8.8		(有)佐々木水道
阿古屋地内配水管入替工事	狩川字阿古屋地内ほか	PE150A 148.30 m	9,075,000 円	R4.8.8		(有)佐々木水道
構築物 計		713.00 m	32,982,400 円			
工藤沢配水池膜ろ過設備設置工事	科沢地内	膜ろ過装置工事 1 式	42,900,000 円	R4.6.1		(株)ウォーターテック北日本支店
機械装置 計			42,900,000 円			
合 計			75,882,400 円			

### 3 業 務

#### (1) 業 務 量

項目	年度	単位	当 期	前 年 度 期	比 較		備 考	
					増 減	比率(%)		
行政区域内人口(A)		人	19,981	20,352	△ 371	98.2		
給水区域内人口(B)		人	19,951	20,319	△ 368	98.2		
給 水 人 口 (C)		人	19,854	20,215	△ 361	98.2		
普 及 率	(C)／(A)	%	99.4	99.3	0.1	100.1		
	(C)／(B)	%	99.5	99.5	0.0	100.0		
給 水 戸 数		戸	7,067	7,072	△ 5	99.9		
給 水 件 数		件	7,987	7,968	19	100.2		
総 配 水 量		m <sup>3</sup>	1,250,443	1,286,063	△ 35,620	97.2		
内 訳	有 効 水 量	有 収 水 量	m <sup>3</sup>	1,206,796	1,235,070	△ 28,274	97.7	
		無 収 水 量	m <sup>3</sup>	9,576	8,022	1,554	119.4	
	無 効 水 量	m <sup>3</sup>	34,071	42,971	△ 8,900	79.3		
有 収 率		%	96.5	96.0	0.5	100.5		
1 日 最 大 配 水 量		m <sup>3</sup>	3月11日 8,363	8月3日 8,048	△ 145	99.7		
1 日 平 均 配 水 量		m <sup>3</sup>	6,833	7,028	△ 195	97.2		
1 人 1 日 平 均 配 水 量		ℓ	344	348	△ 4	98.9		

## (2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

項目	年度	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
				増 減	比率(%)	
水道事業収益		284,735,339	290,167,597	△ 5,432,258	98.1	
営業収益		246,835,680	250,934,701	△ 4,099,021	98.4	
給水収益		245,719,763	250,081,724	△ 4,361,961	98.3	
受託工事収益		0	0	0	—	
その他営業収益		1,115,917	852,977	262,940	130.8	
営業外収益		37,873,702	39,232,896	△ 1,359,194	96.5	
加 入 金		274,000	1,069,000	△ 795,000	25.6	
受 取 利 息		100,000	30,000	70,000	333.3	
補 助 金		0	0	0	—	
長期前受金戻入		37,488,769	38,129,005	△ 640,236	98.3	
雑 収 益		10,933	4,891	6,042	223.5	
特別利益		25,957	0	25,957	—	
過年度損益 修 正 益		25,957	0	25,957	—	
固定資産売却益		0	0	0	—	

## (3) 事業費に関する事項

(単位：円)

年度 項目	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
水道事業費用	270,152,080	268,336,376	1,815,704	100.7	
営業費用	260,176,085	256,647,236	3,528,849	101.4	
原水費	81,610,260	81,529,272	80,988	100.1	
配水及び 給水費	42,684,903	40,029,743	2,655,160	106.6	
受託工事費	0	0	0	—	
総係費	15,183,702	15,113,836	69,866	100.5	
減価償却費	113,694,661	113,054,841	639,820	100.6	
資産減耗費	7,002,559	6,919,544	83,015	101.2	
その他営業費用	0	0	0	—	
営業外費用	9,941,715	11,435,478	△ 1,493,763	86.9	
支払利息及び企 業債取扱諸費	9,941,715	11,435,478	△ 1,493,763	86.9	
雑支出	0	0	0	—	
特別損失	34,280	253,662	△ 219,382	—	
過年度損益 修正損	34,280	253,662	△ 219,382	—	
その他 特別損失	0	0	0	—	

## (4) 供給単価及び給水原価等

項目		年度	単位	当 期	前 年 度 期 同 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
収 益	給 水 収 益	円	245,719,763	250,081,724	△ 4,361,961	98.3		
	有 収 水 量	m <sup>3</sup>	1,206,796	1,235,070	△ 28,274	97.7		
	供 給 単 価	円/m <sup>3</sup>	203.61	202.48	1.13	100.6		
費 用	営 業 費 用	円	260,176,085	256,647,236	3,528,849	101.4		
	営 業 外 費 用	円	9,941,715	11,435,478	△ 1,493,763	86.9		
	△受託工事費	円	0	0	0	—		
	△材料及び不用品 売却原価	円	0	0	0	—		
	△附帯事業費	円	0	0	0	—		
	長期前受金 △戻入見合いの 減価償却費	円	37,488,769	38,129,005	△ 640,236	98.3		
	差引計	円	232,629,031	229,953,709	2,675,322	101.2		
	給 水 原 価	円/m <sup>3</sup>	192.77	186.19	6.58	103.5		
1 m <sup>3</sup> 当たり損益		円/m <sup>3</sup>	10.84	16.29	△ 5.45	66.5		

## 4 会 計

### (1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契約年月日	契約金額(円)	契約の内容	契約の相手方
令和4年5月23日	11,587,400	常万地内配水管入替工事	菅原管設備
令和4年5月23日	9,020,000	今岡地内配水管入替工事	星川設備工業(株)
令和4年6月1日	42,900,000	工藤沢配水池膜ろ過設備設置工事	(株)ウォーターテック 北日本支店
令和4年8月8日	3,300,000	南野地内配水管入替工事	(有)佐々木水道
令和4年8月8日	9,075,000	阿古屋地内配水管入替工事	(有)佐々木水道

### (2) 企業債及び一時借入金の概況

#### イ 企業債

(単位:円)

借入先	前期末未償還残高	当期借入額	当期償還額	当期末未償還残高
財 務 省	574,129,127	0	41,895,715	532,233,412
地方公共団体 金融機構	777,138,643	0	32,013,420	745,125,223
(株)きらやか銀行	493,777	0	61,291	432,486
庄内たがわ 農業協同組合	1,011,969	0	99,839	912,130
計	1,352,773,516	0	74,070,265	1,278,703,251

#### ロ 一時借入金

該当事項なし

### (3) その他会計経理に関する重要事項

#### 引当金の概況

(単位:円)

種 別	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
修繕引当金	24,908,382	0	0	24,908,382	
賞与引当金	4,545,000	0	4,442,000	103,000	

# 令和4年度 庄内町水道事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	245,719,763		
	(2) 受託工事収益			
	(3) その他営業収益	<u>1,115,917</u>	246,835,680	
2	営業費用			
	(1) 原水費	81,610,260		
	(2) 配水及び給水費	42,684,903		
	(3) 受託工事費			
	(4) 総係費	15,183,702		
	(5) 減価償却費	113,694,661		
	(6) 資産減耗費	<u>7,002,559</u>	<u>260,176,085</u>	
	営業損失			13,340,405
3	営業外収益			
	(1) 加入金	274,000		
	(2) 受取利息	100,000		
	(3) 補助金			
	(4) 長期前受金戻入	37,488,769		
	(5) 雑収益	<u>10,933</u>	37,873,702	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	<u>9,941,715</u>	<u>9,941,715</u>	<u>27,931,987</u>
	経常利益			14,591,582
5	特別利益			
	(1) 過年度損益修正益	<u>25,957</u>	25,957	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	<u>34,280</u>	<u>34,280</u>	<u>△ 8,323</u>
	当年度純利益			14,583,259
	前年度繰越利益剰余金			96,813,948
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>111,397,207</u></u>

# 令和4年度 庄内町水道事業剰余金計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金										資本合計
		資本剰余金					利益剰余金					
		補助金	負担金	受贈財産評価額	寄附金	資本剰余金合計	減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	1,432,217,079	825,085	1,011,309	130,200	0	1,966,594	20,308,898	15,373,298	262,251,058	96,813,948	394,747,202	1,828,930,875
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0
議会議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利益積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0
処分後残高	1,432,217,079	825,085	1,011,309	130,200	0	1,966,594	20,308,898	15,373,298	262,251,058	(繰越利益剰余金) 96,813,948	394,747,202	1,828,930,875
当年度変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,583,259	14,583,259	14,583,259
移行処理	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
借入資本金の表示区分変更	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
みなし償却廃止に伴う移行	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産取得による発生	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般会計出資金の受入れ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
積立金の使用額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金の返還等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益(△純損失)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,583,259	14,583,259	14,583,259
当年度末残高	1,432,217,079	825,085	1,011,309	130,200	0	1,966,594	20,308,898	15,373,298	262,251,058	(当年度末処分利益剰余金) 111,397,207	409,330,461	1,843,514,134

# 令和4年度 庄内町水道事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位：円)

## 資産の部

### 1 固定資産

#### (1) 有形固定資産

イ	土地		14,455,444
ロ	建物	100,307,971	
	減価償却累計額	<u>△ 59,887,111</u>	40,420,860
ハ	構築物	8,127,558,186	
	減価償却累計額	<u>△ 4,694,316,991</u>	3,433,241,195
ニ	機械及び装置	627,459,827	
	減価償却累計額	<u>△ 228,619,445</u>	398,840,382
ホ	車両運搬具	6,338,377	
	減価償却累計額	<u>△ 3,576,416</u>	2,761,961
ヘ	工具、器具及び備品	47,680,989	
	減価償却累計額	<u>△ 38,182,539</u>	9,498,450
ト	リース資産	2,029,770	
	減価償却累計額	<u>△ 1,826,793</u>	202,977
チ	建設仮勘定		<u>3,050,000</u>
	有形固定資産合計		3,902,471,269

#### (2) 投資

イ	投資有価証券		49,954,000
ロ	その他投資		<u>8,830</u>
	投資合計		<u>49,962,830</u>

固定資産合計

3,952,434,099

### 2 流動資産

#### (1) 現金・預金

イ	預金		<u>292,677,060</u>
	現金・預金合計		292,677,060

#### (2) 未収金

イ	営業未収金		10,719,415
ロ	営業外未収金		<u>32,400</u>
	未収金合計		10,751,815
	貸倒引当金		<u>△ 364,502</u>
			10,387,313

#### (3) 貯蔵品

イ	材料		3,230,633
ロ	貯蔵量水器		1,039,840
ハ	消耗品		<u>65,600</u>
	貯蔵品合計		4,336,073

#### (4) 前払金

			<u>8,558,000</u>
	流動資産合計		<u>315,958,446</u>
	資産合計		<u><u>4,268,392,545</u></u>

## 負債の部

### 3 固定負債

#### (1) 企業債

# 令和4年度 庄内町水道事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位：円)

イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,202,613,582		
ロ	その他の企業債	<u>1,183,064</u>	1,203,796,646	
(2)	引当金			
イ	修繕引当金	<u>24,908,382</u>	<u>24,908,382</u>	
	固定負債合計			1,228,705,028
4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	74,745,053		
ロ	その他の企業債	<u>161,552</u>		
	企業債合計		74,906,605	
(2)	未払金			
イ	営業未払金	28,175,557		
ロ	営業外未払金	9,370,000		
ハ	その他未払金	<u>7,725,323</u>		
	未払金合計		45,270,880	
(3)	引当金			
イ	賞与引当金	<u>103,000</u>		
	引当金合計		103,000	
(4)	その他流動負債		<u>12,812</u>	
	流動負債合計			120,293,297
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		2,568,977,774	
	収益化累計額		<u>△ 1,493,097,688</u>	
	繰延収益合計			<u>1,075,880,086</u>
	負債合計			2,424,878,411
資本の部				
6	資本金			1,432,217,079
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	補助金	825,085		
ロ	負担金	1,011,309		
ハ	受贈財産評価額	<u>130,200</u>		
	資本剰余金合計		1,966,594	
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	20,308,898		
ロ	利益積立金	15,373,298		
ハ	建設改良積立金	262,251,058		
ニ	当年度未処分利益剰余金	<u>111,397,207</u>		
	利益剰余金合計		<u>409,330,461</u>	
	剰余金合計			<u>411,297,055</u>
	資本合計			<u>1,843,514,134</u>
	負債資本合計			<u>4,268,392,545</u>

# 令和4年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	14,583,259
	減価償却費	113,694,661
	引当金の増減額 (△は減少)	△ 4,442,000
	長期前受金戻入額	△ 37,488,769
	受取利息及び配当金	△ 100,000
	支払利息	9,941,715
	固定資産除却費	6,872,531
	未収金の増減額 (△は増加)	4,209,412
	未払金の増減額 (△は減少)	10,740,175
	たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,311,864
	その他流動負債の増減額 (△は減少)	△ 37,282
	小計	119,285,566
	利息及び配当金の受取額	100,000
	利息の支払	△ 9,941,715
	業務活動によるキャッシュ・フロー	109,443,851
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 79,646,922
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 79,646,922
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 73,909,135
	その他の企業債の償還による支出	△ 161,130
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 74,070,265
	資金に係る換算差額	
	資金増加額 (又は減少額)	△ 44,273,336
	資金期首残高	336,950,396
	資金期末残高	292,677,060